ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

от  18.06.2025 г.                                                                              № 55
ст-ца Новоясенская

Об утверждении Положения о политике в отношении обработки персональных данных пользователей сайта администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края в сети Интернет

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о политике в отношении обработки персональных данных пользователей сайта администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края района в сети Интернет (прилагается).
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского муниципального района
Краснодарского края                                                                              Н.В.Столик

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения
Староминского района от                    г. №     «Об утверждении Положения о политике в отношении обработки персональных данных пользователей сайта администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края в сети Интернет»

Проект подготовил и внес:
Ведущий специалист администрации
Новоясенского сельского поселения
Староминского муниципального  района
Краснодарского края                                                                 Е.П. Кияшко

Проект согласован:

Главный инспектор администрации
Новоясенского сельского поселения
Староминского муниципального  района
Краснодарского края                                                                 Г.И. Прудкогляд

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края
[bookmark: _GoBack]от  18.06.2025 г.   №   55

ПОЛОЖЕНИЕ
о политике в отношении обработки персональных данных пользователей сайта администрации Новоясенского  сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края в сети Интернет

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о политике в отношении обработки персональных данных пользователей сайта администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края в сети Интернет (далее-политика) определяет порядок обработки персональных данных субъектов персональных данных - пользователей сайта администрации Новоясенского сельского поселения Староминского муниципального района Краснодарского края в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» (далее пользователь/пользователи, администрация поселения).
2. Настоящая политика разработана в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и действует в отношении всей информации, которую администрация поселения может получить о пользователе в процессе использования им сайт https://www.admnovoyas.ru/ (далее - официальный сайт).
3. Правообладателем сайта, указанного в пункте 2, является администрация поселения, расположенная по адресу: 353613, Краснодарский край, Староминский район, ст-ца Новоясенская, ул. Красная 17 а .
4. Отношения, связанные со сбором, хранением, обработкой и защитой информации о пользователях сайта регулируются настоящей политикой, иными нормативными правовыми актами администрации поселения в области защиты персональных данных и действующим законодательством Российской Федерации.
5. Все термины и определения, используемые в тексте политики,
толкуются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. В случае изменения законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных настоящая политика действует в части, не противоречащей действующему законодательству, до приведения отдельных положений в соответствие с актуальными требованиями.
2
7. Настоящая политика применяется только к сайту администрации поселения. Сайт не контролирует и не несет ответственности за сайты третьих лиц, на которые пользователь может перейти по ссылкам, доступным на сайтах.
8. Администрация поселения не проверяет достоверность персональных данных, предоставляемых пользователем, и исходит из того, что пользователь предоставляет достоверную и актуальную информацию.
Использование пользователем сайта означает согласие с настоящей политикой и указанными в ней условиями обработки персональных данных. В случае, если пользователь не согласен с условиями настоящей политики, он должен воздержаться от использования сайта. Продолжение использования сайта подтверждает полное и безоговорочное принятие субъектом персональных данных условий настоящей политики лиц, на которые пользователь может перейти по ссылкам, доступным на сайтах.

Статья 2. Состав персональных данных Пользователя, которые собирает и обрабатывает Администрация поселения

Администрация поселения может собирать и обрабатывать следующие виды информации о пользователе сайта:
1. Персональных данные, которые пользователь самостоятельно предоставляет при регистрации и/или заполнении специальных форм на сайте, в том числе персональные данные пользователя из государственных информационных систем, социальных сетей «ВКонтакте», «Одноклассники», доступ к которым добровольно предоставляет субъект персональных данных. К персональным данным, полученным таким образом, могут относиться: фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол, адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес места фактического проживания, контактный телефон, адрес электронной почты (e-mail), сведения о документе, удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), идентификационный номер «Единой системы идентификации и аутентификации», идентификационный номер и адрес страницы пользователя в социальных сетях «ВКонтакте», «Одноклассники».
В соответствии с условиями отдельных сервисов у пользователя могут быть запрошены копии в электронном виде правоустанавливающих документов на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью объектов капитального строительства.
2. Иные сведения, предоставленные пользователем в процессе использования сайта по личной инициативе без истребования таковых.
3. Данные, которые автоматически передаются сайту в процессе его использования с помощью установленного на устройстве пользователя программного обеспечения: ІР-адрес, тип и версия операционной системы, тип и версия браузера, тип мобильного устройства, разрешение экрана, географическое положение, количество посещений сайта и просмотров
3
страниц, дата и время осуществления доступа к сайту, длительность пребывания на сайте, запросы, использованные пользователем при переходе на сайт, страницы, с которых были совершены переходы, действия пользователя на сайте.
Сбор и обработка обезличенных данных на сайтах производится с помощью программного средства «Яндекс.Метрика».
На сайтах используется технология cookie. Cookie-это небольшие текстовые файлы, размещаемые на устройстве пользователя с целью анализа его пользовательской активности. Пользователь может отказаться от использования cookie, выбрав соответствующие настройки в браузере, однако это может повлиять на работу некоторых компонентов сайта.

Статья 3. Цели обработки персональных данных пользователя

1. Администрация поселения осуществляет сбор и обработку персональных данных пользователя для достижения следующих целей:
1.1 предоставление пользователю доступа к сервисам и функциональным возможностям сайта;
1. 2 прием и обработка обращений, включая направление ответа на обращение либо уведомления о переадресации обращения по указанному пользователем адресу электронной почты.
1.3 обезличенные статистические данные, собираемые с помощью программного средства «Яндекс.Метрика», служат для сбора информации о действиях пользователя на сайте, выявления наиболее посещаемых интернет- страниц и последующего совершенствования функционала сайта.

Статья 4. Порядок и условия обработки персональных данных
пользователя

1. Обработка персональных данных пользователя осуществляется любым законным способом, в том числе в информационных системах персональных данных с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с совершением следующих действий: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), из- влечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.
2. Администрация поселения при обработке персональных данных пользователя обеспечивает конфиденциальность персональных данных.
3. Администрация поселения принимает необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных пользователя от неправомерного или случайного доступа, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от иных неправомерных действий с ними третьих лиц.

4
4. Обработка персональных данных пользователя осуществляется при наличии полученного в электронной форме согласия пользователя на обработку его персональных данных.
При заполнении веб-форм на сайте пользователь ставит галочку в определенной графе, явно указывающей на его согласие на обработку персональных данных.
В случае, если идентификация или аутентификация на сайте осуществляется посредством «Единой системы идентификации и аутентификации» или аккаунта пользователя в социальных сетях, доступ к которым добровольно предоставляет субъект персональных данных, пользователь тем самым предоставляет Администрации поселения согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных, которые стали доступны Администрации поселения через указанные ресурсы третьих лиц.
Сбор и обработка обезличенных данных допускаются в случае, если это разрешено в настройках браузера пользователя. При первом посещении сайта у пользователя напрашивается согласие на сбор и обработку cookie, в том числе сторонними сервисами.
Пользователь самостоятельно принимает решение о предоставлении своих персональных данных и дает согласие свободно, своей волей и в своем интересе.
5. Пользователь может в любой момент отозвать свое согласие на обработку персональных данных, направив уведомление посредством электронной почты на адрес vlast-info@yadex.ru адрес с пометкой «Отзыв согласия на обработку персональных данных».
Хранение персональных данных пользователей сайт осуществляется с использованием баз данных, находящихся на территории Российской Феде рации.
6. Сроки хранения персональных данных, указанных в пунктах 1, 2 статьи 2 до отзыва субъектом персональных данных своего согласия на обработку персональных данных, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
Информация о пользователе не передается третьим лицам, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7. Предоставление данных пользователя по запросу государственных органов осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Статья 5. Заключительные положения

Условия настоящей политики устанавливаются и изменяются администрацией поселения в одностороннем порядке, без предварительного уведомления пользователя.

5
Действующая редакция политики доступна на сайте по следующему
адресу: https://www.admnovoyas.ru.

Ведущий специалист администрации
Новоясенского сельского поселения
Краснодарского края                                                                        Е.П.Кияшко